
 1

 
 
Deliberazione CDA n. 48  del 12/12/2007 

 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2008. RELAZIONE PREVISIONALE 
E PROGRAMMATICA 2008. APPROVAZIONE PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 5 ottobre 2005, con scrittura privata autenticata veniva costituito il Consorzio “Associazione d’Ambito 

Torinese per il Governo dei Rifiuti” tra i comuni di Torino, Pinerolo, Chieri, Moncalieri, Rivoli, Settimo Torinese, 
Ciriè, Rivarolo Canavese e Ivrea e tra i consorzi ACEA Pinerolese, Consorzio Chierese per i servizi, COVAR 
14, CADOS, Consorzio di Bacino 16, CISA, CSAC e CCA,  ai sensi dell’art.12 comma 3 della L.R. Piemonte 
24.10.2002 n.24, retto dalla Convenzione e dallo Statuto ad essa allegato. Con deliberazione n. 8 del 
13.03.2006 i suddetti testi di Convenzione e Statuto venivano modificati. 

- l’Assemblea in data 18-07-2006  con deliberazione n. 17  nominava il Presidente del Consorzio; con 
deliberazione n. 18 nominava gli otto componenti del Consiglio di Amministrazione; con deliberazione n. 19 
nominava il Revisore dei conti. 

- Il Presidente del Consorzio, con decreto n. 1, nominava il Segretario del Consorzio. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi annuale 

e pluriennale, le relative variazioni e il conto cosuntivo presentati dal Consiglio di Amministrazione”. 
 
VISTA la proposta di Bilancio preventivo 2008 e la proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2008, 
predisposte dal Presidente con l’ausilio degli Uffici della Provincia di Torino, in regime di avvalimento ai sensi 
della intesa stipulata in data 6 aprile 2006 e rinnovata in data 18/07/2007; 
 
- PRESO ATTO che lo schema di Bilancio è redatto con riferimento al solo anno 2008 in quanto le 
previsioni di entrata sono costituite al momento nel modo seguente: 
• una parte in ragione delle tonnellate di rifiuti urbani conferiti in discarica nella misura di euro 1/tonn, da 
versarsi da parte dei gestori delle discariche; 
• una parte computata sul numero degli abitanti al 31/12/2006 - fonte: Osservatorio Provinciale Rifiuti - nella 
misura di euro 0,20/ab, da versarsi da parte dei Consorzi di bacino; 
secondo quanto stabilito con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.47 del 12/12/2007.; 
 
PRESO ATTO inoltre che la proposta di Bilancio di previsione e di Relazione Previsionale e Programmatica 
verranno presentate all’Assemblea per l’approvazione dopo l’acquisizione, da parte del Revisore del Consorzio, 
della relazione di accompagnamento prescritta dall’art. 25 dello Statuto consortile. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
 
 
 
 
 



 2

 
Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego  X 
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto  X 
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 
 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 6    
Favorevoli n.6   
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare, ai fini della presentazione all’Assemblea, la proposta di Bilancio di Previsione 2008 e 

dell’allegata Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2008; 
 
2. di subordinare la presentazione dei documenti di cui al punto 1 all’Assemblea all’acquisizione, da parte del 

Revisore del Consorzio, della relazione di accompagnamento prescritta dall’art. 25 dello Statuto consortile. 
 
3. di dare mandato al Presidente di trasmettere al Revisore dei conti la proposta di Bilancio di previsione 2008 e 

di Relazione previsionale e programmatica 2008. 
 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario         Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                    Dott. Paolo FOIETTA) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


